GRUPO DE AGRICULTORES INDÍGENAS DO BRASIL

EM 23 DE DEZEMBRO DE 2019

Ao Excelentíssimo Senhor,
JAIR MESSIAS BOLSONARO
PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Brasília – DF

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

1.  Foi com muita preocupação que o Grupo de Agricultores Indígenas do Brasil

tomou conhecimento hoje das palavras do sub Procurador do MPF/6 Câmara, Antônio Carlos

Bigonha, publicadas em vários jornais.

2.  Não concordamos com as palavras do sub Procurador, pois faz muito tempo que

um Presidente da FUNAI não demonstra tanto compromisso com os nossos anseios e desejos.

O Presidente Marcelo Xavier tem nos ouvido e procurado atender nossas demandas por

empoderamento e protagonismo. Não  queremos pessoas que desconhecem nossa realidade

falando por nós.

3.  Estamos assistindo, seja na FUNAI, seja na SESAI, o interesse pela produção

indígena de bens e serviços e o desmantelamento da corrupção que até hoje tem deixado muitos

Povos Indígenas sem água tratada, sem eletricidade, sem oportunidades para uma vida digna.

Onde estavam essas pessoas quando (des) governos anteriores fizeram tudo de ruim contra

nossa gente?

4.                         Diante do exposto solicitamos ao senhor que não permita em hipótese alguma

a interferência na direção seja da FUNAI, seja da SESAI.

Atenciosamente,

Edson O. Santos
Etnia Bakairi

Felisberto Cupudunepá

Etnia Umutina

Arnaldo Zunizakae

Etnia Parsi

PORTA-VOZES DO GRUPO DE AGRICULTORES INDÍGENAS DO BRASIL